井
草

　恭
之

岩
原

　幸
市

宇
井

　伸
一

田
村

男

寺
田

　虎
雄

長
﨑

　芳

阿
部

　勝

新
井

　功

加
藤

　忠
司

金
井

　昌
則

近
藤
早
由
美

島
﨑

　宏
一

根
岸

　憲
二

大
竹

　義
夫

小
池

　久
雄

（
五
十
音
順
）

職
員
一
同

理
事
長

理

　事

評
議
員

監

　事

社会福祉法人 美明会　理事長　井草恭之誠にありがとうございました。 心より御礼申し上げます。

◆匿 名 希 望 様 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ご寄附

◆関根　武久 様 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ご寄附

◆関根　武久 様 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ご寄附

◆関根　武久 様 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ご寄附

ご寄付・寄贈

YouTube Instagram

 義明苑の情報
たくさん見てね！

Home Page

2024 年度

内定者交流会内定者交流会

本年もよろしくお願い申し上げます 辰

義明苑バスツアー
新卒者及び内定者他の若手職員を対象に美明
会の様々な施設を知っていただくことと交流
を目的としています。
１日でケアハウス田園、グループホームくぼた、
特養ホーム義明苑、相生事業所、義明苑ふくとみ、
社会就労センター梨花、義明苑いなほなどを
訪問し、各事業所担当者がサービス概要の説
明や施設案内をしました。
感染対策をしっかり行いながら、コロナ禍で
の交流を少しずつ推進できればと考えます。

親睦を深めるために若手職員と内定者とで餃
子とケーキ作りを行いました。（11/25）
料理の手が動けば口も動くといった感じに終
始盛り上がり、楽しい時間を過ごしました。
今後も義明苑で働きたいと思っていただける
ような企画、運営をしていきたいと思います。

年
頭
の
あ
い
さ
つ

い

ぐ
さ

き
ょ
う

じ

理
事
長

　井
草

恭
之

い

ぐ
さ

き
ょ
う

じ

理
事
長

　井
草

恭
之

梨花にて“成人を祝う会”開催
新成人の皆さんおめでとうございます
梨花にて“成人を祝う会”開催

新成人の皆さんおめでとうございます

　令
和
六
年
明
け
ま
し
て
お
め
で
と
う

ご
ざ
い
ま
す
。

皆
様
に
お
か
れ
ま
し
て
は
健
や
か
に
輝

か
し
い
新
年
を
お
迎
え
の
こ
と
と
お
慶

び
申
し
上
げ
ま
す
。

　合
併
後
早
三
年
、
そ
の
間
コ
ロ
ナ
禍

に
さ
ら
さ
れ
第
五
類
と
な
っ
た
今
も
感

染
の
撲
滅
に
は
至
ら
ず
、
予
防
と
対
応

に
追
わ
れ
る
毎
日
が
続
い
て
い
ま
す
。

　世
界
に
目
を
向
け
れ
ば
中
東
や
ウ
ク

ラ
イ
ナ
で
の
戦
争
、
米
中
の
経
済
戦
争

は
日
本
に
も
大
変
深
刻
な
為
替
と
値
上

と
い
う
経
済
打
撃
と
な
り
大
き
な
影
響

を
及
ぼ
し
て
い
ま
す
。

　今
後
も
福
祉
を
取
り
巻
く
環
境
は
厳

し
さ
を
増
す
ば
か
り
で
す
が
、
法
人
役

職
員
一
丸
と
な
っ
て
新
規
の
取
り
組
み
・

改
善
に
邁
進
し
ま
す
の
で
、
ご
指
導
、

ご
鞭
撻
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

　本
年
も
皆
様
に
と
っ
て
幸
多
き
年
で

あ
る
こ
と
を
ご
祈
念
し
新
年
の
あ
い
さ

つ
と
致
し
ま
す
。

10/14 開
催

Tik Tok

- 8 -

https://www.mimeikai.com

2024.２
MIMEIKAI

vol.63

力を合わせて
鏡餅作りました

元旦におせちを食べ
ました。楽しく 1年
過ごしましょう

「はい　あーん」
田園の手作りケーキ、
美味しいですよ

入居者様も餅つき
するほど元気です

クリスマスケーキ
美味しそうでしょ明けましておめでとうございます

乾杯ー！！

ビンゴ当たりました～
芋ようかん楽しみ

「みんなにっこり」新年の集合写真

数年ぶりに
初詣行ってきました

天気に恵まれたので、
集合写真撮りました

一年のしめくくり
もちつき大会

クリスマス会開催　盛り上がり楽しんでいます♪

美味しくな～れ よいしょ～

かわいいフワフワのツリー

各施設の年末年始行事
X
,
mas会 おもちつき 忘年会 etc...

秋のバ
イキン

グ
秋のバ

イキン
グ

秋のバ
イキン

グ

もちつ
き大会もちつ
き大会

もちつ
き大会

元日にご近所の本願寺へ初
詣に行ってきました。
一年の健康を祈願しています。

元日にご近所の本願寺へ初
詣に行ってきました。
一年の健康を祈願しています。

「美味しいお餅が食べら
れて嬉しい」と喜んでい
ただきました。

職員の手料理がクリスマス会を彩って
います。サンタさんからのプレゼント
に皆様笑顔が見られています。

手作りのおみくじを引きました！

羽子板を使って
何回できるかな？

ア
イ
マ
ス
ク
だ
け
で
大
笑
い
、

ク
リ
ー
ム
つ
い
た
ら
爆
笑
で
す

2024 年もよろしく
お願いします

「可愛く撮ってよね！」
とオーダーありました（笑）
「可愛く撮ってよね！」
とオーダーありました（笑）

2023 年も楽しいクリスマスでした

おやつは
デザート盛り♪
おやつは
デザート盛り♪

デイサービス
相生

ふくとみ

義明苑

ケアハウス
田 園

義明苑
デイサービス

グループホーム
くぼた

ショートステイ
相生

いなほ

皆でハイ
チーズ

皆でハイ
チーズ

- 2 -- 3 -

唐揚げや煮物 etc 職員の手作りです

門松もってピース！

初詣　楽しい一年になりますように

ひなたにサンタがやってきました

天ぷら美味しいね！ はいチーズ！！素敵な笑顔。どれから食べようか迷っちゃう！

餅
つ
き

よ
い
し
ょ
！
の
掛
け
声
に

合
わ
せ
て
お
餅
つ
き

いこいの広場
ひなた

そよかぜ

スワン

クリスマス会
チョコやキャンディを貼り付けた
手作り帽子でご機嫌なお二人さん プレゼントを運んできた

サンタさん登場！

成人を祝う会　みんな揃っておめでとうございます！

初詣　今年も元気に頑張ります！ 書初め　上手に書けました

餅つき　おいしいお餅にな～れ　よいしょ

梨  花

園芸活動
お花と土を買って、
おしゃれな門松を
作りました

分  福

- 4 -- 5 -

【義明苑】
調理員

   あおの　 ひじり

青野　聖

【ショートステイ相生】
介護職員

   やまうち　しゅうや

山内 崇陽

町内一斉清掃町内一斉清掃

職員表彰職員表彰

2023 年 12 月 3 日福富町、12 月 10 日大橋町、久保田町の一
斉清掃に参加させていただきました。
また次回よろしくお願いします。

社会貢献地域連携委員会によるクリーンスマイルプロジェクトを
2023 年 11 月 8日に行いました。

刈った草を集めたらなんと 140 キロにもなりました。
住み慣れた地域で暮らすために

自宅周辺の片付けを支援する活動 (クリーンスマイルプロジェクト )
次のお宅でも頑張ります！

久保田町

大橋町
福富町

義
明
苑

　阿
部
由
美

義
明
苑

　白
砂
茂
典

い
な
ほ

　髙
橋
祐
子

シ
ョ
ー
ト
ス
テ
イ
相
生

　根
岸
江
美

ふ
く
と
み

　町
田
研
介

梨
花
就
労

　箕
下
貴
広

（
右
）義
明
苑
ヘ
ル
パ
ー

　新
井
広
美

（
左
）支
援
セ
ン
タ
ー

　岩
目
地
和
子

全国老施協 15 年表彰

おめでとうございますおめでとうございますおめでとうございます

栃木県老人福祉施設協議会表彰

デ
イ
サ
ー
ビ
ス
相
生

　金
谷
健
太
郎

ふ
く
と
み

　板
倉
伸
子

ケ
ア
ハ
ウ
ス
田
園

　冨
田
洋
子

義
明
苑
デ
イ
サ
ー
ビ
ス

　萩
本
直
之

全国社会福祉協議会会長表彰 全国老人福祉協議会表彰 足利市民福祉大会  社会福祉功労者表彰
義
明
苑

　星
野
千
恵
子

シ
ョ
ー
ト
ス
テ
イ
相
生

　吹
澤
雅
也

支
援
セ
ン
タ
ー

　栁
田
清
己

『クリーンスマイルプロジェクト』『クリーンスマイルプロジェクト』『クリーンスマイルプロジェクト』

【梨 花】
生活支援員

安西 知恵子
あんざい  ち え  こ

【梨 花】
生活支援員

中野 美幸
なかの   み ゆき

【義明苑】
介護職員

曽根 充年
そ  ね  みつとし

- 6 -- 7 -